PATRES ET
ECCLESIA
SEMPER
CONFESSA
DEIPARA-
RAM.

XLL.

a Galat. 4.

c. THEO-
DORI
ET IRE-
NEI.

XLV.

EPIſTOLA

THEO-
DORI
ET IRE-
NEI.

XLVI.

Q. MO-
DO.

DO. THEO-
DORI.

DORITI.

SVADET.

DIMICA-
TUS.

DVM.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

313.

314.

315.

316.

aliter genarum propagatores conciliant Galath. & Samson apon maxilla armata mille eadem tempore profructus : & nullus eius virilis dexter, neq; videremus pallidum inquit auctor, quod neq; ha-
fiam virilans, neq; fonsim obsecens, neq; hancit frequentius, vel at-
cum tendens, hostes decurrit. Ita ratio de illis, qui pro pietate sunt pre-
fati, & ieiunando eis : neq; dictione sunt querenda, quae controver-
siam excitat, sed entymenata & argumentativa, que reperi-
tam aperte declarant. & eos, qui aduersari audent, rubore perfundant.
Quid enim inter nos homini simili & Deo genitricem appellare
beatam Virginem, vel dicere ipsam genitrix matrem & ancillam : &
inference, quod in altero gaudiu[m] est vi hominis Domini nostri Iesu Christi,
ancilla vero vt Dei : & quid quidam syphanta & caputis vel er-
roris causa præbat, tacere, eundem autem dicere sensum, aliam r-
surpando nomenclationem?

XLVII.
DE GENI-
TRICEM.
MARIAM
SYBOLIS
DUCUNT
FAVORES
NEFORTII.

Prater hoc & illud sine epopea, quod alterum communie eti[us] Vir-
ginis nomen sum, alterum vero sum & proprie[te]t : & quod ab hoc
totu[m] controversia ortu[m] est. & vita non tam unquam fuisse: quod
quoniamplurimi veterum sacerdotum Parvum honor ab aliis nomen tri-
buerunt Virginis : hoc etiam tua fiscit pieat in discubul tribu[m] or-
tationibus : habeo enim nomina, quae tuum mihi Deo dilectione capi-
misisti : & dum eandem Virginem Dei genitricem appelles, huic num-
erationi illam minus adscrifisti, ut bonum genitricem appellares, sed
alii nomina, huic sensu significasti. Hac de technis & artis,
variaeque in occultanda prava sententia sub Catholicis
nomine iam tibi ex his palam facta sunt, lector. Sed quod
eundem plurimum arguit, hoc ibidem de Theodoro Mop-
sueteno & Diodoro Tarensi hærcis huius antoribus
mox subdit:

XLVIII.
QUA M
STUDIOSI
FVERINT
DIODORI
ET THEO-
DORIS FAV-
TORES NE-
STORII.

Quando vero me arguitis, quod sanctos ac beatos Patres reli-
querint atque recesserint, Diadomus videlicet & Theodorus, è cata-
logo Doctorum : necessarium etiam duxi de his nonnullis dicere.
Primum enim, è carum caput : nullus alius insignis & illustres vi-
tæ omisisti factio. Deinde illud etiam amissimamente, quod ille qui
accusat, t[em]p[or]e affere debet, de quibus nulla esti contrariafia, &
quos nec ipsi accusatores argere posse : si vero res coram testimoniis
affert, quæ ab accusatoribus etiam accusantur & arguntur;
recipie index ipsos facile admittere vellit. Si enim Patronum enclo-
pius & laudes concubendo, bo[ne] sanctos omisisti, & tate me de-
liquisti. & erga Doctores ingratu[s] esem, fin autem domi accasor, ex-
culpatu[m] meam atratu[m], & coram vobis sum testimonio, de quibus
nulla esti dubitatio: cui fratre illi, qui hoc fecerit, non accusant?

Quanto vero honore proferas viros illis (Theodorum feliciter
ac Diadomum) testam[en]tibus ipse, quem non pro illis conscripsionis,
in quo es, que illi obvici[er]unt, confutauimus, nihil veris accasio-
num ponentiam, nec infidias contra nos strucimus. Aliam igit[ur] que-
rant causam impotestia, qui verborum ratiocinare delinquent & ga-
rullitate: min[us] vero etenim, si animus non ad hunc vel illius gloriam
enim facere & dicere, sed Dei Ecclesiastis edificare, & eius ipso &
Domino placere: non enim cultus causa, nec honoris multitudi-
num molestiarum ac curarum plena expedita: quem misericordia appella-
re vereat, hec facio : testi est mihi conscientia mea : Tam enim
prosternit illius omnis[er]it, n[on] dignum vereat iudicium & tribu-
nus : & nunc certi scito, domine, quod necessitatis & occasione[rum]
expedito: prop[ter] autem esse illam puto, vt ex iis, qui sunt & parantur,
concurru[er]e vales hæc[em]en episcopu[m] Theodoreti ac Ireneum,
que exat decimadecima, ex centum quinquaginta
teptem eius epistolis, quas Graeci scriptas codex continet
Vaticanus: veritatem eas in Latinum ut cum primis
differt, mei vero studio filius, cui plurimum debo, Federicus Metius. Potto hic eam edendam durauimus ad
inficiendis laterebas non tam Iohannis ac Theodoreti i-
p[er]ius, quam omnium Syrorum Episcoporum, qui Nefo-
rii patrocinium suscepimus.

Quod vero pertinet ad Theodorum Mopstuetenum
Episcopum, quem Iohannes recantasse palinodiam ait, &
quem le defendisse Theodoreus assertit: nihil quidem
facienda fuit haec: etenim exceptis suis meruit ille post
mortem, ut impius cōdemnari, nonenq[ue] illud eius è factis
tabulis deleri: restatur id quidem Quinta Synodus, & In-
firmitanus Imperator, dum ait: ita regule ad mortem fieri per-
manenti in imperante, ab omni Ecclesia eius est. Itaque omnis ple-
nitudo Mopstuetenæ Ecclesie, in qua Episcopus suisse dicitur, cum in-
uenienset, quod Paganus & Iudeus & Sodomit[us] a sancto Patrio
adnumeratus est, delenerunt ipsi ex illo tempore se sacerdos

nones eius, sicut Ecclesia eadem cunctate apud Concilium Episco-
pum illius pronunciæ confessi ostendunt, hoc Iustinianus in editio[n]e
de fide Catholica. Quenam vero efficit facta Dipytcha; accipe ex epistola Ägyptiorum Episcoporum b[ea]t[us] ad Anatoliu[m]
Constantinopolitanum Episcopum contra Timo-
theum inuasorem fedis Alexandrinæ, ubi hæc habentur:
Etiam in venerabili Dipytcha, in qua p[re] memoria transitum ad celos
habentium Episcoporum vocula continentur, quæ tempore san-
ctorum missoriorum secundum sanctas regulas reguleguntur, posuit &
Disseri nomen, &c. Ian vero ad Cyrillem Alexandrinum reli-
quias in cau[m] Nefortij hoc tempore res gestas reuocemus
oratione.

Inter hæc autem, qui iam cogere Synodum vsq[ue] ad Ca-
lestini Romani Pontificis cognitionem, Cyrilus Alexan-
drinus Episcopus (vir) etefatur in litteris superius mor-
moris ad eum datis fuerat retardans, redeute Poffidio[n]o
diacono cum litteris ipsius Celestini, quibus inter alia
vice suam ipsi in profeunda cau[m] Nefortij delegauerat,
cofessum collegit Alexandriae Synodū: in qua percegnitis
his, quæ ab e[st]e[re] Celestino Papa aduersus Nefortij scrip-
ta fuissent, quatuor in primis decernimur legati, qui Co-
stantinopolis proficisciunt[ur] redditum litteras Celestini
ipsi Nefortio cum decreto damnationis, n[on] intra prescri-
p[er]tum terminum relisperceret: legatorum autem nomina
h[ab]ent, Theopentus, Daniel, Potamon, atq[ue] Macarius:
quoru[m] Theopentus Episcopus erat Cabasorum, & Daniel
Darnelij, vt ex ipsorum relatione in Ephelino Cœcilio co-
gnita patet reliqui duo Alexandrinæ eccl[esi]e ministri erant.
Decretu[m] quoque in eadē Synodo fuit, vt iisdem legatis Syn-
odal[em] darent epistolam ad Nefortium, quæ præterea fidei
Orthodoxe confessionem contineret, cum duodecim a-
nathematismis ad calcyn positus; que sic habet it[er]:

Cum Salvator noster dixit pronunciare: Quia amat patrem aut
matrem plus quam me, non e[st] illi dignus: & qui amat suum aut fi-
lium plus quam me, non e[st] illi dignus: quid novis[er]it, quibus tua pietas
super Christum omni. & Salvatorem diligi possidat? Quis in die iudicii
nobis patrocinabitur? aut qualiter in execratione inuenientem, qui iā-
toro tempore plenaria ventes, rata illa maledicta, quibus illi iniurias, dis-
simulauimus? Quod si d[omi]ni hac fenti & doce[re]s, te ipsam tantissima le-
deres: fortasse manus non sollicitudo teneret. At quis totam Ecclesiam
graniter offendit, ac nō modo, quod Constantinopolis ver[bi] cantu[m] nra
in sollicito[re]s & reges sermentum, sed omnibus vobis locoru[m] degenitibus
obligasti (circumferuntur, n. p[ro]p[ter]i tuar[um] exegesis libelli) quæ obse-
cero, oratio silentio nostr[um] defendendo sat idonea reperitur? aut quo-
modo sermonis Christi memores e[st]e non poterimus! Nolite iniqui f[ac]i-
bit[ur] at, quia pacem vobismettere in terra: non veni pacem ma-
ttere, sed gladium. Veni, n[on] separare bonum aduersus patrem suum, &
figim aduersus matrem suam. Certe si fides violatur, omnis omnia erga
parentes reverentia tanquam inimici & periculosa valeat. Ecce si lex
illa amor erga liberos & fratres: quia mori virg[ines] latius e[st] p[ro]p[ter] quam
viuire, quo meliorum[er]it, vt scriptum est: & mentiuntur resurrectio[n]em.

Ecce igit[ur] una cum iusta Synodo, quæ in magna Romanorum ci-
uitate, p[ro]p[ter]a Episcopatu[m] ac communione nostro Celestino præ-
idente, conuenit, iam tertio lustre litteris Celestini & obsecratorum,
vt confitimus nostrum secutus, stolidus [sic] ab absurdis dignitatis, quæ
foris publice, doce[re]s, quæ primis nrae missis mutatae, iudicem, reclam,
& tam inde ab initio per sacros Apolos & Evangelios, qui Verbi
predicatores & ministri fuerunt, sancta Ecclesia tradidit, reverenter
sapientia. Quod sane nisi iusta in tempore litteris Celestini sacratissima
reverendissima, Romanorum Episcopi expressum prefinitum[er] p[re]f-
literis, certo fisis nullam r[ati]o deinceps eam Episcopi & sacerdotiorum
Dei confitendum, nulam sermonem, nulam deniq[ue] inter eos locum
futurum esse. Neq[ue] enim aquam est, vt nos Ecclesiæ turbatas, populos
offenso[re]s, fulme reclam latefactam, gregem Christi mo[re]s a[cc]e[re]re dif-
ficiant, qui illam superdui perinde: vt nos recta fidei doctrinam con-
secrari, sanctorum, Patrum pietatem amulari l[ib]u[n]s[er]e, conservare
aliqua debentes, diutius negligamus.

Illi quoque latere no[n]minus, nempe nos promiscue cum omni-
bus sum clerici, tum laici quoque, quos tu propter fidem excom-
municasti, vel ordine monachis, communicare. Hanc enim pars erat,
eos, qui reclam fidem tenere compiri sunt, ob iniquam tuam senten-
tiam deterrimunt aliquod pati, ob id nimis, quod recte senten-
tes tua doctrine afferenti noluerunt: nam & h[ab]ent quoque excla-
rationem & diffensionem in epistola, quam ad Celestini Romanorum

b[ea]t[us] ep. vii
rus ill. pro
Cencil.
Chalc.

L.
SYNODVS
ALEXAN-
DRINA
ADVERSVS
NESTO-
RIVM.

c. Cone. E-
p[er]ph[es]i,
edit.
Pels. tom. 2.
c. 16.

d. A.H. Cone.
Ep[er]ph[es]i.
Pels. tom. 1.
cop. 1. &
edit. Con-
tians. c. 15.
c. Matt. 10.

SYNODA-
LIS EPI-
STOLA EX
CONCL.
ALEX. AD
NESTO-
RIVM.
f. Matt. 10.

LII.

LIII.

cōceptus, ut postea illius dei recurretur, sermonemque fuit
cum eo mferemus, p̄cepit. Absumus ergo, ut postero die re
uersi nos non admittit; adeoque vi litteris *[ad]fisceret*, nihil habens
penit, ut publice pro concione eadem, qua ante & his quoque detin
ra deponeretur. Neque enim solum ante redditis litteras peruersa efficiat,
sed etiam poscas, nonne vero tuus multa per se ferat effusa
capit, & vñ que hodie effutre non cesserat, haec ibi.

Porro quia mutus & contumeliosus legatis fuit, eos
vocatos non admittit, quiique peritax atque con
mox existit in parendo litteris Romani Pontificis &
Synodi Alexandrinae, quod peculiare hereticorum est, siud
tantum exegre proficit, nimirum ut ad vicandum iudi
cium Ecclesiasticum, sententiamque ab eo illatum eluden
dam, Theodosium Imperator aderit, interpellauerit,
eum, atque commouerit adulterum Cyrilli, veluti dirum
persecutorem. De ipso enim Nestorio ita Liberatus dic
imus: *Cognovimus ita, quod Nestorium, quod Cyrilus non patet*
hæresim sic effici per turkomanos & populos subcandales, subrepit
pro imperatori Theodosio, ut Sacrum ad eum dirigatur, & a sua eam
*perfectione compliceret: & scripta ad eum Sacrum Imperator, ar
guens cum canonicis impositiones & scindala fulciantur, haec Li
beratus. Sed litteras Theodosii ad Cyrrilum suo loco red
denuo res modo Nestori Constantinopoli gestas ordi
ne prosequimur.*

Accepit Nestorius litteris Cyrilli legatis ab eo Ale
xandria missis, lectionisque anathematis illis, quibus fin
gula fuit ipsius hæresi capitula ingularentur; tantum absur
vei subscrisserit (quod par est, & ab eo in primis re
quirebatur) ut eadem potius carpere, & in erroris calum
niam adducere, labemque hæresis in Cyrrilum corum au
torem ex illis inferre omni conatu cum ipse studierit,
tum etiam ad hoc ipsum praftandum convocari amicos,
nimis loannem Episcopum Antiochenum, & alios Sy
ria Episcopos adiūtum promptos & alacres sub eiusdem Io
annis ditione politos, cuiusque voluntan obtemperantes,
nempe Theodoreum Episcopum Cyri, & Andream ita
dem in Syria fæderotem, de quibus haec Liberatus b: Ex
emplar epistole peruenient ad locum Antiochenum, offensus est
in ipsius Cyrilli capitulis: *put. ut i' enim eam, dum immoderate o
careret Nestorium, in feliam Apollinaris declinare.* Mandauit ergo An
dreas & Theodoreo & Episcopo Coniugio, ut in scripto responden
tent certe in ipsa duodecim capitula, tamquam Apollinaris dignata
inflammatu, haec Liberatus. Audiens autem ista Cyrrilus,
omniem animam arreptam abducaturis etripiens, postea (v
dicitur) declarationem edidit & duodecim illorum capitul
i, quia longis ab hæresi Apollinaris abhorreto fec
dit. haec quidem ipse, antequam id est, qui lupus Theodo
terus & Andreas suas conscripsissent in Cyrrilum anti
rhefesque autem fecuta sunt cum eisdem ab Europio sunt
allata, suo loco dicemus. Ex his igitur omnium malorum
causa fluxit: Eremus à Nestorij defensoribus Syria Epis
copis in suspicione hæresi adiunctis conscriptis in Ne
storium à Cyrrilo mathematicis, inde factum est, & qui
dem astute nimis, ut sententia in Nestorium laha had
vuent executioni mandari, cum qui eius executor a Cæle
stino Romano Pontifice cum amplissima potestate pre
positus erat, ipse hæresis accusaretur. Quamobrem Theo
dosius Imperator rem ex progressum ratus, ut opus esset
vniuersali Concilio (quippe non Nestorium tantum,
sed & Cyrrillus reus criminis hæresis dicere) apud Cæle
stinum Romanum Pontificem egit de conuocando E
piscopi in annum sequentem vniuersali Concilio. Factum
id quidem Cælestini Romani Pontificis auctoritate, re
quirentem Theodosio per virum illudum Petronium po
tenciae creatum Bononiensem Ecclesiast. Episcopum, eius vita
Acta restantur d.

Quoniam vero angustia temporis haud patitur, ut post
redditas hoc anno Nestorio Constantinopoli litteras Cæle
stini, quas scriptas fuisse vidimus Romae tertio Idus Au
gusti, & Alexandria ad Cyrrilum primum petatas, &
post habitan illic Synodus eisdem. Constantinopolim
Nestorium allatas: haud, inquam, fuit ratio temporis, ut
post hoc omnia admoneret Theodosio potuerit Cælesti
nus, atque acceptab eo responsione, de conuocando in

annum sequentem Concilio litteras ad Episcopos Theo
dosius scriberet hoc anno, tertio decimo Kalendas Dec
embrii, quibus date eadem sub anni hiis Consilibus reperciuntur. haec cum ita se habeant, in eam adducimus
sententiam, ut exultemus haud Theodosium expectasse
Cælestini Papa litteras Nestorio reddi, cum ipse agere
coepit apud Cælestini de conuocanda Synodo aduersus
Nestorium. Quis enim dubitare poterit, rem tam Roi
vel publicis comitiis in Synodo perractatam, non fuisse
vel per Valentianum ipsum Augustum, vel alios per lit
teras Theodosio significatam? Cum his percognitis, con
futuras ipse paci Orientis Ecclesias, ad omnesque pro
fessi diffinitiones dirimendas, de cogenda Ephesi Synodo
remedium excoxitur, agereque coepit de eate cum Cæ
lestino Romano Pontifice: indixit vero, vbi à Cælestino
litteras redditas accepit. Hinc fortasse & proueniente pos
suit illud Nestorij affectatum silentium, cum nihil pro
fusus legatis respondere voluit; quod videlicet expectaret
fote, ut cogiceret vnde scilicet Concilium, sicut ex la
sententia Cælestini, & executione eius infra decim die
rum spatium, nullum penitus interim dispendium passi
rus esset.

Certe quidem non sine consensu Cælestini Papa con
gregatum fuit Ephesinum Concilium, quod ipsius afflens
vnis necessaria requireretur: nam profecti sunt Patres in
Chalcedonensi Concilio ab ipso, auctoritate Romani Pon
tificis hand huius Synodus congregare. Id quidem de
haec Synodo Ephesina profecti est ipse Cælestinus in epi
stola ad eamdem Synodum data, nimirum sua voluntate
ipsum esse collectam. Quintam præscriptam fuisse for
mam Ephesini Concilij ab eodem Cælestino Romano
Pontifice, Firmus Caspree Cappadocia Episcopus in ipsa
Ephesina Synodo electus est. Sunt & alia certa signa, qui
bas declaratur ex confessione & imperita auctoritate ab
eodem Pontifice Cælestino coactum esse Ephesinum Cœ
silium, quo in primis ex diuersis datis epistolis certiora
redentur: cum aliquo nemo inficias terit eamdem Syno
dum fuisse litteris eiusdem Theodosij Imp. indicata. Quas
enim hoc anno dicta die Nouemb. eadem ex causa Theo
dosius ad episcopos Ephesini conuenturos litteras dede
rit, delibererimus: que quidem non sic, ut habet inscriptio,
ad Cyrrilum date leguntur, ut ad eum priuatum tantum
missa fuerint, sed ad tingulos Metropolitanos, eo quod
haec essent publice litteræ. Quasnam autem priuatum post
has data litteras ipse Cyrrilus accepit ab Imperatore,
his loco loco subiciemus. Communis vero data epistola
sic habete:

Respublica nostra confluitio es, qua erga Deum ei pietate pra
mituit, multaque inter hanc & illam cognatio ac familiaritas in
tercedere solet. Nam & ex se innicem pendent, & viri q[uo]d prosperi al
terius successus incrementa sumit. Quandoquidem ut vera relig
iosa actione perficiatur, ita & Republica virtusque aperi mixta flaret, it
Cetera itaque Dei optimis maximi Imperi habendas nobis tradide
rit, itaque, qui imperio nostro parent, pietate & iusta actionis quod
dam quasi vinculum nisi effe voluntari parcer inter se, societatem, pa
triam quadam privata nostra prouidentia seruit, ut non quoque humano
probabilis vniuersitatem perpetuo hædum conservare enixa contend
amus: ad eumq[ue] modum promonenda pietati proper Republica salu
tem incunibulam, ut in omnibus fere subditis nostris commun
do intenti, viuam hoc perpetuo regemus, contenti annaque felicitate, ut
perelegosq[ue] priuatum vivant omnes, & vi p[ro]s decet, in Republica
verentur viuantes Deum, viri, quoniam per eis carum impendere non
defiliuntur. Fieri enim vix potest, ut qui alterius iniquitatem, alie
cruce am neglectum habeant.

Ante omnia autem operam datus, ut Ecclesiasticum statutus cinc
uandi sit, qui & Deum deceat, & tempore no[n]tri quam maxime
congruat; idemque ex omnium concordia & coniunctione suam tran
quillitatem obtinet. & tunc per Ecclesiasticum, controversiarum
pacem a turkis & solitarios liber exiliat, & non denum ut p[ro]a re
ligio ab omni entus nota & reprehensione immunita perficiat; co
rungit vita, qui vel inter clericos consentit, vel magno quoque inter
illas sacerdotio sanguinatur, omni per nos uero & culpa facit. Quia ve
ro intelligamus, cum per eos, qui Deum diligunt, pietatione adducti
sunt, tunc per annus tria sum pietatis studio usq[ue] obtemperari posse: fere
numero

THEOD.
IMP. EGIT
CVM CÆ
LESTINO
DE COGEN
DO SYN
DO EPHE
SINA.

LXIII.

Apud A
da Ep[ist]a. 19
c. 13. edit.
c. 2's apud
Cyril. ep. 17.
G. edit. Con
stat. op. 20.

LXIV.
EPISTOLA
THEODO
SI IMP. AD
CYRILYM
ET ALIOS.

LXV.

CONFUGIT
NESTORI
REPS. AD
IMPERIA
TOREM.

2 Libet. at
Brux. 2. 4
cum 2. Cœ

LXI.
NESTO
LIVIS EXCL
TAT SVOS
CONTRA
CYRIL
EV. M.

1. Libet. at
Brux. 2. 4

Ext. a
vid Cyrr
cum a. me
cuso. not.

d Signis
iam regalis
& radiis
LXII.

numero iam ante obiecta que subinde accidit, religiosam sanctissimorum Episcoporum vindicatio que in unum coactorum Synodum neceſſariam indicauimus. Ita tamen ne eorum pietati moleſtiam exhiberemus, cunctantiores hac in reſumus. At hanc tam Ecclesiasticorum, quam quae hinc coherent, publicarum rerum controverſia eam vñque adeo necessariam declarat, ut refutari nullo modo queat.

LXVI.

Quoniam obiectum illud, que ad presentem verum tantopere virilium inquisitionem fecerant, si negligenter carentur, in peine incrementis sumuntur (id quod a temporum nostrorum pietate alcenam esse dicit) tanta pietas, Deo bene propito, operam dabit, ut facioſando pacificante, quod iam in seruus virget, clero, sub sacro Pentecostes item ad Ephesorum Afa ciuitatem accurrat, nonnullis, quos nimis idoneos indicabit, sanctissimos prouincie sua Episcopos simul eodem fecerunt adducat: ita ut negre necessarii sanctissimi eiusdem prouincie Ecclesiis defint; neque viribus, qui ad eam rem apteſcentur, in sacra Synodo difiderent. Deinde autem sanctissima Synoda nostra seruit, ad omnes omnino Deo dilectos Episcopos Metropolitanos litteras scripsit: quo nimis hoc tandem rationabile, que ex malis usitatis & contumaciarum hinc indecetia sunt, sic secundum Ecclesiasticos canones conuantur: & illa præterea, que parum decentes habentes admisit sunt, corrigantur: & prietas deinceps, que in Deum est publicez, visitatis firmatitudinatur.

LXVII.

Ceterum ante sanctissimam coactam Synodum, communemq; eiusdem, que de omnibus debitis sententiis, nihil quicquam in vita priuata re pietatis a quoquam innoveret. Omnino autem persuasum habemus, neminem expiavit Deo, denotissime Episcopos fore, qui simul ac, rerum Ecclesiasticarum causa, argue adeo controvèrſiarum totius Orbis gratia nostro hoc decreto sanctissimam Synodum cogi intellector, non propterea fiducias, occurſus, rebus, tantopere necesariorum Deo vñque adeo gratis pro virili consulutorum fit. Nos quoque horum rerum cura, scđulo incumbentes, nullam impune abesse solum. Ne illam ille vel apud Deum, vel apud nos quog, babitu-ri etiæ excusationem: qui statim impige secundum prefinitum tempus ad definitum locum presto non fuerit. Enipago quicunque, ad coactalem Synodum accitus, absconderi non accedit, si sane conſentientia parum sincera, seſſe offendit. Deus in multa tempora incolumente te conseruet, sanctissime p[ro]fessione, pater. Dato Constantiopolis, tertiodécimo Kalendas Decemb[ris], Conſulatu dominorum nostrorum Imperii Aug[usti]orū, Theodosii quidem decimo tertio, Valentiniā vero tertio. Lelle fuit publice & inter Concilii Acta relata, hacēnusibi.

LXVIII.

Porro priuatis idem Imperator litteras ad Cyrillum ipsum dedit, perinſtas eis quidem vñpotē qui verbis Nektorij fidem adhibens, fuit cum plus aquo commotus, fuit huiusmodi:

Apud Amas. Cœm. Ep[iscop]o. 9.1.c. 7. e- diu Selt.

ALIA EP[ISCOP]O-

THEODO-

SIA D Q-

RILLVM.

Imp[er]io. Cœlare Theodosius & Valentiniā, Vitores, Triumphantores, Maximi, semper Augusti Cyrillo Ep[iscop]o S.D.

Pietate quidem mibi nobis est antiquissima: propter quam si quae forte incautus deliquerit, regia dignus censensus. At parum in- certim laudabilis est, illos cainigere, qui propter summi amorem religio- nem plurimum a nobis commendari, maximusque bonorum cuiuslibet delberant. Operis autem sacerdotes cum iurorū suavitate, si deinceps integratim in primis ornatis esse, tum maximum animi candorem a finiterat per eum vitæ cursu profere; ac certo deinceps secum flatere, utinamque rei naturam, potissimum vero incorrupta pietatis doctrinan sedulo incepit, studiis quibusdam quam pertinaciam amitorum contentione inueniri. Etenim iam inde a primis vñque temporibus, non impetrant cuiusdam aut certe impetrant vñparata intermissiones aut protervias, sed sacerdotum Patronum, factarumque Synodorum decretis a nobis constituerunt. Nam religionem prudentia & confitio magis, quam cuiusquam im- perio firmari, nulli opinor dubium esse posse.

Nunc igitur tua pietas exponit: quid ita nobis, quibus religio- nem tantopere cura esse non ignorabas, contemptus, sacerdotibus, quicquid circumspicere deguit (quos vñque in unum locum cau- citos natam de religione controvèrſiant discutere, dirimereque per e- ras, despicere, basiē turbas, discordareque inter Ecclesiastis conciliaris? quae vero impetus temerari pietatis doctrinam magis, quam sedula diligensque veritas iniquitia decrete videantur; plus, apud nos rati- one versatia & audacia, quam cura aut indulitia; aut aliud quic- quam iniquum magis nos, quam animi candor ac simplicitas, ob- edet. Quamvis ergo bonorum non vñque adeo magnum inde ad nos

accessit ut exclaimemus, si a tua pietate obscureremus; nec omnia rati- one turbabimur ita, si quod hoc indignatione exemplum in re vil- minu edere: attamen hoc tempore nobis magna cura est, ut sacerdotes, excep- tis atq[ue] tranquilitate Ecclesiæ reglitur, quam ut priuatismo- stras iniurias prosequamur.

Scito interim magnam abs te rerum perturbationem excita- tam esse. Neque narrum est fane, enim, qui modum excedit, in car- natu suo non definiuisse, que ad Ecclesiæ & sacerdotum spectant, sed ultra progressionem, de nobis ipsiis quoque quiddam a pietate nostra prævious indigenam credidisse. Nam nisi aliquod inter nos de religi- ne dignitatem orium sit, per se, perficiunt habentes, aut certe aliquod ha- supsum ex litteris tuis oriturus sperasse: caro, obſero, alia priuatis ad nos, alia rursum ad Endociam religiosissimam coniungit meam, alia tandem ad Pulcheriam sororem meam Aug[usti]am, tandemque pietatis studiis perfringit. Quid profecto dolidentis in ter- nos forte natum fuisse, nosque ad eum modum affectus esse con- siderem: omnino tamen interpositionem effugere non poterat, eum, qui tanto locorum intervallo a nobis disiungit, curiosus in res nostras inquirere, si id autem inter nos non existat, con- siderem: ut expletat; id vero causam potius, quam sacerdotum suum. Quid enim indigenius, quam vno impetu, vnoque animi conatus Ecclesiastica & regia omnina velle confundere, ac si inuenirem duxeret? quæ vero alia omni defit occasio, ex qua laudem & gloriam au- cete.

Ne igitur clam te sit, quoniam in flatu rei nostre veritatis: nos Ecclesiæ & regnum nostrum coniuncta esse, nosque accidente au- toritate & imperio, & Christi Salvatoris nři affante pre- dentia, magis subinde inter se coitum a esse: tum tibi quoque a nobis ignatum esse, ne hinc capta occasione intere conqueri ac dicere quies, te per pietatis doctrinam in representationem incidere: quam quidem pietatis doctrinam in sacra Synodo in vñparaque parte ventila- tam eatenus obtinere volumus, quatenus veritas & ratione con- sentientiam esse inducatur. At vero sine illi venturae impetrari- sun, qui à Patribus recti dicitur; sine non: nos sanguinatim finaliter Ecclesiæ confundimus nequam sanguinem: sed nec eam quæque doctrinam indigenam manu patientem, cui dividenda est in p[re]cepto, qui sacerdotum vbius genitum president, per quos & nos quoque in veritatis sententia stabilimur, & magna magisque identi- dentem slabescemus.

Omnino autem nemo, qui vel aliquis ex parte ad Rempublicam pertinet, quacionque fiducia fructus, inconfutans quipiam in hoc re- gno tenerit, aut impeditus studeat: alioquin enim certam condemnationem sentientiane neutruerit, quæcumque euadet: quod quoque nostra mis- state, eos qui prompte alacriterque ad emendandi inquisitionem ad- latae non confundantur, merita laude prosequente; & ceterosque qui imperare forte maleant, quam in medium confundere, aut avrum de eis, quod rebus confluentibus audire, coquente, nulli omnino, ut maxime velit, integrum si aderit. Quoniamque etiam quoque re- uerentiam, ad tempus, quod alii litteris ad viuueres Metropolitanos nos Episcopos missi edicimus, praefato adspice oportet. Neque prius nostram amictionem recuperationis confundas, quam omnia per- turbatrice & animorum agitandise sedata, ad propriae ratiōne quæcumque diſcōnum vñro accurritis. Has namque rationes, que pro in- enda opinione acerbe inco[n]fiteas, abs te iam admissa sunt, neque priuato dolore perculis, neque alscii prater decorum infelix ad- misse videberis; & que aib[us] reliqua sunt, legitime transfige- relle confaberis. Quod si quid autem feci vñrum strecti, ut nega- quam fulminebus. Vale.

Vides, lector, quanto periculo immisceantur Reges in his, que sacerdotum sunt, quantoque maiori discrimine aiores præſent[ur] querelis hereticorum. Ecce tibi Theodosius (vt ex rebus ab eo gestis sibi videmus) religionis integratore nulli fecundus, modo tamen Nestori verbis è recto mentis sensu motus, illi fauet (quod pro monstro habendum est) aduersarius viuueram Catholicam Ecclesiæ eum impugnantem; succinat[ur] vero vehementer, ira- que astutus in Cyrrilum Catholicæ fidei propagatorem & Celestini Papæ in ea tuendicariam præfectum agente; cunctaque ab eo finēte pieque gesta, in detrac- rem parrem accipiens, in prauum tempore est solum interpretatus: excusanda tamen in ipso mens recta, sed reprehendenda nimia facilitas in adhibenda fide falsi. Nestori perſuasionibus. Quod vero ad rerum gestarum ordinem pertinet, peruertere quidem illum, qui hanc Theodosij epifoliam

epistolam primo loco repónunt; cum ex ipsa manifeste confit, scriptam esse post Synodum ab eodem Imperatore publicis litteris convocataam.

LXXIV.
THEOD. 23.
HVSAC-
CELEST.
AVGVST.
ED CON-
CILIIPE-
NOM.
Liberat. in
fusor. c.
Capro-
lo.

Theodosij igitur hanc mens fuit, errantem sequi Nestorianum, sed ut eius causa disquisiceret: hinc ipsi non Orientales tantum, sed etiam Occidentales Episcopos, Metropolitanos videlicet, & qui essent insignioris nominis, ad Synodum datis litteris aduceauit, & inter alios lumen Augustini accerdendum curauit: cuam vero id negoti creditum fuerit, Liberatus narrat his verbis: Scriptus Imperator & beato Augustino Hippone Episcopo per Elogium Magistrorum, ut ipsi Concilio praesertim suam praeferantem quia Elogium venienti Carthaginem magnum, audire a Campolo* viro ipsius Antifite, beatum Augustinum ex hoc mundo migrare ad Dominum. Accipit ab eo ad Imperatorem littera loquentibus obitu beati Augustini, Constantinopolim, unde venerat, reddit, haec de Augustino Liberatus, sed mendacio apud eum Cyprius pro Capreolo legitur: Capreolum namque his diebus (edile) Episcopum Ecclesie Carthaginensis, Vincentius Linensis haud obscurè testatur, succellit hic Genesio, qui à viuente adhuc Aurelio sibi fuerat subrogatus, vt superius cum actum est de secundo Concilio Cartaginensi, est demonstratum. Capreolum autem ante, non post Quodvultdeum sedile, ex Victore Vicensi possimus intelligere, huc quodam Sancte Augustini ad Synodum vocationem. Considera (ut id fape ingrav.) ex his remonstratis Theodosij mente, quod non sic fauebat Neftorio vt patrocinaret errori: stetimus doctissimos ac sanctissimos ad Synodum convocare Episcopos latens, vt que fineretur de perquenda veritate studium & animi candorem prelatis.

LXXV.
SAVG-
STINORI-
SYSTEMA-
PVS.

Quod autem ad S. Augustini obitum spectat, vides in primis litteris Theodosij confirmari, cum ad hunc quecumque annum vitam propagasse: siquidem hoc anno mensie Novembri (ut vidimus) ciui littera de Synodo date reportuntur, que sanctum Augustinum vocantes ad Synodum mortuum intenerunt. His plane sententes est, quod sub huius anni Consulibus Sancti Prospicio Augustini obseruantissimi testatur ipsum hoc anno evita migrafie, vbi in Chronico: Augustinus Episcopus per omnia excellensissimum moritur quanto Kalendas Septembris, libris Iuliani interemptum obstantem Vuandalorum in ipso dierum saeculum fore respondens, & glorie in confessione Christiana gratie perverans hac Prosper. Quibus omnibus erroris redarguitur Mauritius, qui anno superiori sub Confutata Felicis & Tauri recenter in Chronico obitum Augustini. Hac de tempore latet.

LXXVI.
b. Pofid. in
Pisa S. Ad-
g. p. 4. 2. 9.

Tertius iam tunc agebatur mensis Hippone's à Wandalis obstantis: Bonifacius enim Comes à Wandalis victus, in eamdem Hipponem ciuitatem munitam se recipiens, ad eum obstantem Wandalos prouocauit. Quatuordecim autem mensis eamdem perdurasse obstantem, testatur Poffidius: cuius primo tempore mori contigit Augustinum, cum eo statu res Africana essent, vt exceptis tribus ciuitatibus, Carthagine, Cirta, & Hippone, reliqua omnes à Wandalis capta essent; quanta vero hominum strage, & ecclesiasticarum clade, & diuinum ministris contumelia, audiamus hac à Poffidio: qui interius, referente: ipse enim Calamus Episcopus sed Augustinum tunc recepit Hippone: cum igitur omni lucu prolequendam sic agreditur, hand puto abhuc lacrymis, enatric, cum de obitu sancti Augustini orationem infundit: Breui (inquit) consequenti tempore, diuina voluntate & potestate prouenit, ut manus ingens tela armata & bellis exercitata immannum hostium Vuandalorum & Alanorum commixta, secuta habent Gotthorum gentes, aliarumque diversarum gentium personas, ex Hispania partibus transmarinis nautas Africa influxerit & irrumperit: vniuersaliter per loca Mauritaniarum etiam ad alias nostras transmarinas provincias & regiones, omni exercitus credulitate & atrocitate, cuncta que possunt, expoliatione, cedibus, aliis, immunitabilibus & insensibiles depopulata est, nulli sexci, nulli parvens erati, nec ipsi Dei sacerdosibus & ministris, nec ipsi ecclesiasticis ornamenti, seu instrumenti, vel adiutorii.

Et hanc ferociissimam hostium gressationem & yaulationem

ille homo Dei & sciam suscepit & fecit, non ut ceteri homines, senserat, & cogitabat, sed aliis, & profundius eam considerans, & in huius animacione praevipe vel persicula, vel mortis praevadens, solita amplius (quemque) sicut serpens est d: Qui apponit scientiam, apponit dolorem: & eis intelligenti, quasi tunc oculis suorum ei lazymus & panes die ac nocte, amaranthumque & lugubrem ceterum suum excedit iam pene duebat & tolerabat vitam. Videbat enim ille homo Dei ciuitates exscido perdita pariter cum adiutoriis, villarumque habitatores, alios hostilis nece extintos, alios fugatos atque dispersos, ecclesiasticos ac ministros destitutas, virginemque factas & queque continentes vloque dissipatos, & in his aliis deficisse tormenta, alios gladio interemptos esse, alios captiuitate, perdita animi & corporis integritate ac fidei malo nove & duro hostibus deremte. Cernebat enim hymnos & laudes de ecclesiis deperire, & adiutoria ecclesiasticum quamplurimum in locis ignibus concernens aesse: solemnia quoque, quia Deo debentur, de propriis locis deficisse: sacrificia ac sacramenta diuina vel non quare, vel querentes qui tradat, non facile reperi: in ipsa montium silvas & cavernas petrarum & speluncas consurgentes, vel ad quaquam munitiones, alios suffi expropriatos & interficatos, alios nec, carnis sustentaculo evoluti, & atque priuatos, ut fame contubescerent: ipsosque ecclesiasticos praepostos & clericos, qui sorte Dei beneficio vel in eos non incurrerant, vel incurarent emigrantes resua omnibus expoliatos atque raudatis, egenissimos mendicare, nec eis omnibus ad omnia, quibus sufficiendi essent, subveniri posse. Vix tres (a perfidis) videbat ex immensitudine ecclesiis, hoc est: Carthaginem, Hippone' & Cartenon, qui Dei beneficio exsa non sunt, & earum permanent civitates & diuina & humana fulcrum praeceperat: tunc post eum obtutum viri Hippone' incolis definita, ab hostiis fuerit concrenata. Et si inter haec male cuiusdam (aperte) sententia confortabatur, dicens: Non erit magnum, quod cadent ligna & lapides, & mortinur mortales. Hoc omnia ille, vt erat sapiens, quotidie viderit sibi. Accreuerat maroribus & Laurentianum eius, vt etiam adhuc in suo flatu consigillentem ad eandem Hippone' regiam ciuitatem ab iudeis hostiis venirentur obdendam: quoniam in eis tunc defensione fuerat constitutus Comes quidam Bonifacius cum Gothorum quondam fuderatus exercitus, quam vibra ferme quatuordecim mensibus conclusam obdederant: nam & littera illi maritimam interclusione absulerent, quo etiam nos ipsi de viuente cum aliis nostris corpiscopio configeramus, in eadem que omni oblationis tempore summe.

Vbi nobiscum super his informatus septem colloquemus, & de tremenda industria pro oculo nostri posita considerabamus, dicentes: Influs f' Domine, & rectum indicium tuum. Pariterque dolentes & genentes & flentes orabamus miserationem Patrem & Deum omnis consolationis, vt de eadem nos tribulatione sublare dignareret. Et forte pronuntiavit, vt una cum eo ad meosam constitutis & inde confabulantes caperit coram nobis dicere: Non recte me vos tempore nostra calamitatis id Deum rogare, vt aut hanc ciuitatem ab hostiis circumdatam liberare dignemur, aut si aliud ei videtur, nos seruos ad perferendas suam voluntatem forte faciat, aut certe vi me de hoc faciat, accipiat. Quae ille dicens, nos quoque instruens, deinceps cum coetum & nos cum nostro omnibus, & ipsi qui in eadem fuerant ciuitate, a summum Deo similiiter perdimus, & inferius de eodem Augustino: Verbum Dei usque ad ipsum extremam agitatem imprudenter, alacriter, & fortiter, sanamente, sanquo confuso in ecclesia predicatorum, hac Poffidius. Erant conciones illae perbreves, dolore plena & lacrymis; quarum via tantum nobis reliqua est, quam hic de scribendam putauimus nam cum lugubrem faciem Africam prouinciam nobis reddat; ob id ad certiorum rerum gestarum cognitionem, Annalibus intexendam esse, ratio instituta nobis exigit, haec autem concio eo tibi gratior esse debet, quod veram ficias, qui confuseisti apud Gentiles huiusmodi conflictas prolixasque auctoris arbitrio compotitas legerre orationes: fed & ex eo eam in cunctiorum ac canoriem accipies, quod nouissimum omnium, qui extant, hunc ficas finies. Augustini sermonem: auditus enim accipi solent nouissima parentis eloquia, sic vero sic haberet:

Quotiens, fratres carissimi, aliquae aduersitatis venient, quotiens aut hostilis, aut fiscis, aut mortaliis info Dei iudicio nebusserit interrogata: non eius minister, sed nostris hoc peccatis impuniter debemus: quia sicut dicit Apostolus: non impunis est Deus, qui infert

it am:

*Aug de
temp. 1.
LXXIX.
SERMO 5.
AVGVSTI-
NI TEMPO-
RE WAN-
DALICÆ
OBSIDIO-
NIS.
In Rom. 5.*

ram: multorum enim malis inscribitur atque clamoribus exigitur
et mundus. Et ut ex hoc omnes intelligere possint, apertus charita-
ti vestra infinito. Sic sunt boni & mali, quomodo si non ya sint ple-
nae, & venia habeat patrocinium, & aliud auctoritate preterea, can-
vno vniuersaliter ventilata: illud et r. v. fuerit aromata, odorem con-
siderabiliorem, alius autem factorem inotabilem redder. Ita simili
boni & mali induceret quidem turbas, sed aucto Dei iudicio separati.
Quoties aliqua tribulatio in mundo veniret, qui boni sunt,
velut sancta via, gratias agant Deo, qui eos castigare dignatur: illi
vero, qui sunt superbi, lascivios, cupid, blasphemantes & mormuranti
contra Deum dicentes: O Deus, quid tanti mali facimus, ut tali
patiamus? Unde si, ut infelices isti amore bruis vita obligari, nec iam
tenere possint: & illam temporum, de qua sicut dolor & gemitus,
amittant: & quod peius est, nec ista male presentia possint enda-
re, & ad illa, qua aeterna mala sunt, coram termina eos faciunt
perire.

XXC.

a. Apo. 12.
b. Rom. 2.
x. verba

XXCL

MORTALI-
TAS CVM
ORSADIO-
NE PRE-
MIT HIE-
PONENSES.

CP. 43.

XXCIL
d. Hier. 9.

c. Rom. 8.

XXCIL

f. Luc. 15.

nore plusquam potestis. & plusquam vires vestre fuerint, vigiliate. Non
nihil dicit: A vino vel a carnibus abstineat. Non a nobis recipiuntur, illa
sed hoc dignatur intingere, quod ois homines possint cum ipsa gratia
sive grandi labore compelle. Sed quid pessimum, multa sunt qui don-
suum & amarissimum auxiliaris regnum cum multis laboribus velant
se, & dulci auguri Christi & amis eius leui disponunt humera
sua imponeant: multum eis multa peccata sub sarcina gravi incom-
beri, quoniam iniquum Christi, quod potest eos in calorem elevar, in sepe.
Vos vero fratres, volvatis capite & fideliter cogitantes, intercompa-
cti a circulo vestris durum & aperius auxiliaris inquin. & iesus
Christi sancti in suam vestrum humerum imponeat, secundum apostolum
conversationem vestrum levantes in calorem: ut cum Christi appa-
riuerit via vestra, & vos cum ipso apparetis in gloria, quod ipse pos-
sabit, huiuscmodi sermo. Et quidem potio in altus vos ita di-
xisse: quod quanplurimi spoliati omnibus bonis confu-
xilient Hipponum locum minuitum, nec facultates Ecclesie
ad omnes alendos suscipierent.

Cum vero iam tribus mensibus eius civitas perdu-
set oblitio, qui haecen verbii predicatione, pauperum
cura, precibus ac vigilis apud Deum pro populo inge-
laborat, & cito agitudine affectus, cogitare lecto docimur;
quantum autem temporis spatium intercederit ab hoc
sermoni, vique ad obtinum, numeru: dictus hic enim re-
petitur feria quinta post Dominicam passionis (vt in scriptio
praecepit) ipse vero defunctus inuenitur quinto Kal. Se-
ptembrie. Sed quid ex agitudinis eius tempore Polledius
letteris commandarit, audiamus: Et ecce (inquit) tertio illius
obligacionis mensie decubuit lecto febribus defagatus. & illa vixima
exercitatio agitudine, ultimam plane Polledius dicit, quod
frequenter Augustinus exortato confuerit, ut ex eius
epistolis intelligi potest: nam ad suos scribens, tradit, quod
quod ob minus idoneam valitudinem ab Episcopis excu-
faretur, quo minus, vt alius, ipsi legationes transmiserit ex
Synodus inunguerentur. Sed & in litteris ad Vicinorum in
atque alius ad Profrumentum k, itenque ad Dioforum l
scribens, de sui corporis infirmitatibus meminit, necnon
ad Darium epistola m, & ea quam dedit ad Nobilium n.
Quid autem acciderit, dum ultima hac agitudine Angu-
flitus affliccetur, idem ita narrat Polledius o:

Itemque ad agitantem & lecto vacantem, quemdam cum sua
grate venisse, & rogauisse, ut eidem manu imponeret, quo sanus e-
st, quod respondebat: si aliud vellere, si aliud posset, pro hoc vix primi-
mutus præfatus est: & statu dixisse, vestatum & fiduci, sibi, pro personam
sanctorum dicimus esse. Vnde ad Augustinum Episcopum, ut ei manus im-
ponat, & salutem erit. Quod dum competeret, facere non dubitavit: &
ut continua famam ab eo diffidere fecit, huc de miraculo Polle-
di: quod quidem extremo vita articulo Deus per eum
operari voluit, ut quodam veluti signo tum res ab eo fan-
cie pieque gefas, tum pia docteque eius scripta configa-
tare cingueret. Quomodo vero ad felicem ad Deum tran-
situs le paruit, Polledius ita declarat:

Dicere autem nobis inter familiaria colloquia confuerat, pul-
perceptum baptizatum etiam Laudatos Christianos & sacerdos-
tes, abhinc digni & competentes exercere de corpore non debet.
Quod etiam ipse fecit ultima quae defunctus ex agitudine.
Natus sibi inferat a patre Damasco, qui fons paucissimi, de penitenti-
sib; ipsi que in quatuor iacent in lecto contra patrem posita
debet, sive in formitate internebat & legebat, & ingredi possem
flebat. Et intentio eius a quoque impeditur, ante dies forme
decem, quam exercere de corpore, a nobis postulauerat presulatus, ne
quis ad eum ingrediretur, nisi in tantum horis, quibus nadis ad
inspicendum intraret, vel cum eius inservetur refectio. Et ita ob-
seruat factumque est. Et omni illo tempore oratione vacat, ac
paulo post: Membris omnibus sui corpori incolamus, integra affectu
ablataque ambitu. (et scriptio est) nos affectibus & videribus,
ac cum eo perire orantibus, obdormiremus in pace cum patribus suis
equirris in bona genitute. Et nobis coram positis, pri eius commen-
danda corporis depositione sacrificio Dei oblatum est, & sepultus
est, huc de obitu, & funere vnam Missa, ex morte, exhibi-
bitur Polledius, qui superius ea vixisse tradidit annos septuaginta sex: in Episcopali vero functione annos triginta sex
habuisse, ex his, que a nobis de fidelis eius exordio dicta sunt
fatis certo colligi potest. Dicte vero obitus in tabulis Ec-
clesia-

clæsiastici scriptus fuit: anniversaria memoria repotens, celebrique cultu in Ecclesia transfigendus quinto Kal. Septemb.

De eius obitu etiam Victor Vicensis his verbis meminit, cum agit de clade Wandalica: *Ea (inquit) tempestate Hippo regiorum obsepta est civitas; quem omni lucte degredi beatum Augustinus multorum librarum confessor Pontifex gubernabat. Tunc illud eloquens, quod per omnes campos Ecclesie vobinet decurrerat: ipsa metu secessationis flumen, atque dulcedo fuscus atque dulcium propinata in amazuridinem abfintibus versa est. &c.* De his autem, quos reliqui libros suis commendatos ista post fidius b.: *Telegementum autem nullum fecit: quia unde facere, pauper Christi non habuit. Ecclesia bibliothecam & omnes codices diligenter posteris cysliodios semper indebat.* Si quid vero Ecclesia vel in simplici vel in ornamenti habuit, fidei presbyteri qui sub eodem domo Ecclesia curam gereret, dimisit. *Nec sibi consanguineos vel in proposito vel extra constitutos, in sua vita & morte more usus trahunt: quibus, dum adhuc supereret, id si episcopatus, quod & catena, erogauit: non vir dominus haberent, sed vir aut non, sicut minus erant. hæc & alia Possidius, qui ut ipse testatur, quadrangula ferme annis cum eo vixit summa concordia, & scriptorius ipsum confeicit Indiculum, de quo ipse his verbis:*

*Tanta autem ab eodem dictata & edita sunt, tantumque in Ecclesia disputata, excepta, ut que emendata, vel aduersus dueros hereticos conscripta, vel ex canoniciis libris exposta ad edificationem sanctorum Ecclesie filiorum, ut ea omnia vix quisque studio foras nosse & per legere sufficiat. Verumtamen ne veritate audierimus in aliquo standare videamus, statui. Deo prelatis, in hunc operculi fini etiam emendatum librorum tractatuum & epistolarum Indiculum adiungere: quo leto, qui magis Dei veritatem, quam temporales amant diuersi, sibi quis, quod voluerit, ad legendum & cognoscendum eligat. & id ad scribendum vel de bibliotheca Hippomensis Ecclesie petat, vbi emendatoria exemplaria forte potius inservent: vel unde voluerit, inquirat, & invenientur & habeant, & petent ad scribendum fini inservient, & ipse tribuar, hæc Possidius. At plane miraculo factum esse videtur, ut concretamente Hippomeni cuncta tunc a furebris Wandalis, iisdemque Ariani, ipsa Hippomensis bibliotheca illæta permanerent, angelica quidem, si non humana vallata custodia. Qui enim consideret ferociosissimos barbaros longe prædictos obfisione reditos saeviores, reputetque secum, cōsiderat pariter perfidos suis, si Arianos, scilicet etiam ex recentioribus aduersus Arianos ipsos disputationibus, nemp contra Maximum atque Pascentium Comitem publice habitis, Augustinum acerrimum sibi hostem quis, inquam, ita considerans, non miruero ducat, ut VVandali pepercissent Augustini scripti, certe non ipsorum id quicquam dixerit adscribendum esse Clementem, sed Dei magna potentia, qua cohobuit graefias in illis fulminis barbaros, & sua coercuit disciplina, nec fuit quicquam inconcessum inuidere, vel tentare veritatem, hæc quidem praefera, diuine tantum esse potuit facultas. Secundum illud Iob ad diuinum elogium: *Nigra nitens fulgura & ibon, & reverentia dicent ribi. Adiunctorum quod scilicet furentes hominum motus diuine tantum subiecti sint voluntati cōsiderat ad libitum moderantur.**

Sed qui nō valuit per barbaros perdere penitus fandafini viri scripta, per hereticos & ciuiliumq[ue] homines ea diabolus immensus viribus labefactare conatus est, nec quidem admouit ad ea demoliendariætem vim. sed plures res, nec vim vel alterum aduersarium, sed ipsos plures ac plurimis armis duerunt in locis armant. Primum enim Galliarum quidam presbyter, quod iam certamen, ipso Augustino viuente, aggressi fuerant, eo mortuo, acris infaustarunt, quindam scribentes obieciones aduersis eos quos in Pelagianos ipse sanctus Augustinus scripsit commentarios. Ruris vero Vincentius quidam rem priuatim agens, sexdecim in eodem propulsi obieciones. Insuper & Camillus & Theodorus presbyteri Genuenies de eis dubia obiecere. Adhuc etiam & Caſſianus presbyter Maffilensis, de quo superius dictum est, aduersis euidem Augustini doctrinam egit, aduersusq[ue] cam aliqua intulit. Porro contra hos omnes iteranter Hilaris Arclatensis &

Propter Aquitanus, quid Hilarius in aduersarios scripsit, non appetat: Propter autem adhuc superuenti annis, quibus pro Augustino in hostes indecessu studio dimicavit: *Aduersus siquidem Gallos liber erat Relponcionum, volumen etiam contra Vincentianos, certius insuper liber contra Genuenies illos presbyteros, ac item quartus contra Collatorem, nempe ipsum Ioannem Caſſianum incepit, quem (ut ex ipso appetat) sub Sexto Romano Ponitice edidit. Ceterum istem Hilarius atque Prosper sequentianum Romanis se contulerunt, atque apud Caſſianum conqueſti sunt: quod quia à sancto Augustino scripta erant, cadem à Romanis Pontificibus Innocentio, Zofimo, atque Bonifacio confirmata, & Concilii stabilita, a quibusdam Gallicanis presbyteris iterum reuocarentur in controvërsiam. Quid antem his auditis preſertim Caſſianus dicimus suo loco anno sequenti.*

Hoc ipso autem anno Ioannes Caſſianus monitul Leo nis Romanæ Ecclesiæ archidiaconi adiunctoruſ Neſtoriuſ de Incarnatione Verbi, p[re]m libros luculentissim[os] edit. Cum enim ipſos ab eo scriptos conflet, dum adiuvit Neſtorius ſedet, in Constantinopolis, quem ſequentia anno in Concilio Ephelinico liquit, iſſe e[st]e depositum, & Maximum eius locum ſubrogatum; cumque nulla inſuper in eis Ephelinico Concilio mentio habeatur, censuſ necessario meminiſ oportuit: plane ante Ephelinum Concilium damnationemque Neſtoriuſ, eos ab ipso fuſſe elucubratos, dicere necesse eſt, & hoc ipſo quidem anno, quo (vividimus) hæres Neſtori plene innovat Occidentalē Ecclesiæ, ante autem ſuſſit tantum quidam de ea peritigant oras Occidentales. Sed cur (dixerit aliquis) per Caſſianum Leocar chidacum ita prefati voluit, cum ipse Leo eruditissimus eſſet, & quam felicissime iſſe exhibere valuerit: cum p[re]terit Caſſianus de libero arbitrio h[ab]it recte ſentire, fed cum Pelagianis aliquid habere comiūne, editis Collationum libris innotuerit? poſt ſcriptas enim Collationes ipſum hortat Leonis elucubratio comitentarium illum contra Neſtorium, ipſe in operis praefatione refutat.

Ad hæc quidem illud in primis dicendum eſt, Caſſianum & alios, qui hoc tempore in nonnullis sancti Auguſtini ſcriptis certe non ipſorum id quicquam dixerit adscribendum esse Clementem, sed Dei magna potentia, qua cohobuit graefias in illis fulminis barbaros, & ſua coercuit disciplina, nec fuit quicquam inconcessum inuidere, vel tentare veritatem, hæc quidem praefera, diuine tantum esse potuit facultas. Secundum illud Iob ad diuinum elogium: *Nigra nitens fulgura & ibon, & reverentia dicent ribi. Adiunctorum quod scilicet furentes hominum motus diuine tantum subiecti sint voluntati cōsiderat ad libitum moderantur.*

Inſuper autem potuit & illud etiam fuſſe hac de te Leonis conſilium, vi per Ioannem Caſſianum Constantiopolitana olim Ecclesiæ diaconum, Conſtantinopolitana admoneretur Ecclesia vitare Neſtorium: vt enim id etiam opinari posimus, ap[osto]rophe illa auctoritas ad finem operis collocaſa facile p[re]tendat, cum denum poſt alia e[st]imodi Neſtorium exigitur inuenientia e[st]. Tu impudicatus atque impudentia, proſtrata in vnu co[n]aminatur, Catholico[rum] &

X.C.
IOAN. CAS-
SIANVS
HORTATIV
LEONIS
SCRIBIT
CONTRA
NESTO-
RIVM:

XCI.
CVR. LEO
PER CA'S-
SIANVM
VOLVERIT
IMPUGNA
RI NESTO-
RIVM:

XCII.
Caſſian. de
Inc. v. 156
lib. 7.

CASSIANI
INVECTI-
VANNE-
STORIUM.

sancti plebi gratia & exercitio, scire in Ecclesia Dei & loqui audieris & blasphemus ac furiosi vocula tuis faderes? semper ille fidei & Catholicæ confessionis infamias, magistrorum priorum virtutis plebeum Constantinopolitanum vivere errare? Tu ergo exhortatur proximum antijesum, tu Gregorio excellenter, tu Nectario probatior, tu Ioanne presbiterius, omnibusque Orientis clericis viribus sacerdotibus? qui eris non euangelicus nominis, cuius hi quos nominatis, etiam tamen sedis fuerint, quod quidem quod alibi haec causa am pertinet, sufficit quia cum de fide agatur, omnes in eo idem sunt, quod optimi, in quo confertur summa optimorum. Vnde & ego quoque ipse humili & obsecrante nomine suum merito, facit mihi inter exercitos Constantinopolitanis viribus Antijesum locum magistrorum vivare non possum, studium tamen discipuli affectum, pro persona. Adoptatus enim a beatissime memoria Ioanne Episcopo in ministerium acrum, atque oblatas Deo et corpore absens affecta illa sum: & illi dilectione mibi ad venerandissimum Deum populo est nunc praesentia non alienuscor, tanquam niente contingor. Et hinc est, quod condoleat et arque compatiet, in vocem manu resistit, ac dolori eripi & quod evanescit, flebilem querimontem, quod promerit virorum atque artuum meorum iustitiae, clamanti. Etenim si iuxta Apostolum a dolente quidem minore, per partem, condolet maior, acque compatiet: quanto magis dolente maiore, minor compatis oportet: habuit enim quippe eum, ut in uno ari, eodem corpore maiorum informatum, membra non sentiant, cum minorum maiora patientur.

XCIII.
CASSIANI
APOSTO-
LICUS
CONSTAN-
TINOPOLI-
TANOS.
b. Marij. 10
e. P. 1. 13
c. Cor. 2.

Vnde obsecro ac deprecor omnes vos, qui intrare Constantinopolitanam viribus ambivitum sitis, & per affectum patria, cives nostri, & per unitatem fidei fratres mei estis, ut speraretis vos ab illo (ut scriptum est b. Iudeo) rapaci, qui deuenerit Dei populum, ut & cibis pote. Ned tergeritis, neque inflammetis quicquid in illis: quia sunt omnia ad interitem. Existe de medio eius, ac sperantur eis, & immundus ne regnaret. Memorante magistrorum veterum, sacerdotum, vestrum, Gregorii nobilis per Orbe. Nectarii fanum non impinguo, ut annua fide ac puritate mirabilis, locum inquit. Joannis illius, qui vere ad similitudinem Ioannis Euangelistæ & discipulus Iesu & Apostolorum, quippe super peccata Domini semper effectum, discidit illius iniquum momentum, alium, sequimus illius purum atem, illius fulam, illius doctrinam ac factum, illius cogitat: illius momentum, semper doctores vestri ac nutritoris, in cuius quippe genio, quadammodo amplexus, crescut, quia communis misericordia vobis magister fuit, cuius discipuli atque infinitus famus. Illius scripta legite, illius infor., atque tenete, illius fidem ac meritum amplexamini. Quod est affectus quippe grande est ac difficile, secundum tam pulchrum & sublimem: quoniam in summa veritate non adeparunt, sed illam imitato in tua tendenda est, quia monachus ferre aliquis eius rei portione ad plenam careret, ad quam tendendo ac pervenire contendit. Ille ergo vobis in secula temporis & quasi consuetudine, illi in animo & cogitatione, veretur: ille denique ipse vobis etiam, quia a me sunt scripta, commendet: quia hec, propter quia ego (scripti) ille me docuit, ac per hoc non tam me habet, quam illius eis credit: quia rursum ex fonte conflat, & quicquid patet ait esse discipulis, tornum ad honorem conuenit referre magistrum.

XCIV.

Gennadii de Vir. illig. c. 62.

Cum habeat ad fuos. Constantinopolitanos Caſianus: illud obserua, quod cum de laudibus Episcopis Constantinopolis agit, nullus penitus Attici haberet mentionem, vt Cyriallum, Iunio Caſtinum Papam & Sixtum fecisse appareat: vi plane intelligas cum nondum stomachum exhalantibile, quum olim ubi Ioannem conceperat, & nuper auxerat ob damnata ab eo omnia hæretis Pelagianæ capitula, quorum aliqua ipse cum aliis clandestinis Pelagianis adiectis Augustini scripta tuenda fulcepserat. Hacigitur Caſianus scripti, instanti Leone Romana Ecclesiæ hoc tempore auctoritate, qui post Sextum funditus creatus est Pontifex, ita habet verus & recepta Genadij scriptio, vbi hec de Caſtiano: Ad extrellum rogatu a Leonie viri Romane archidiaconi, pollex Episcopo, scripti aduersus Nestorianum de incarnatione Domini libris scriptum, & in his scribentibus apud Marcellum & vires suorum fecerat, Theodosio & Valentino anno regnabut. Autem autem, quam ad haec scribenda maxima admoueret, iamdudum absoluuerat libros Collationum, ut ipse in prefatione testatur, cum ita exordiat: Absolutus dudum Collationum scripturam libelli, &c. ex quibus polliamus intelligere, in ipsum anno superiori, vel qui cum præcedit, nisi forte hoc ipso, eisdem Collationes absoluuntur.

que quo anno à Prospero sunt impugnatae, suo loco dicimus.

I E S V C H R I S T I

Annus 431.

CÆLESTINI PAP. THEOD. 24.
Annus 8. VALENT. 7. IMP.

S E Q U I T U R annus celebriter memoria ecumenica Synodi Ephesinae, confignatus Consulatus Antiochii Balbi & Flavi Antiochi. Heille Antiochus patricius ex eumacho, qui postea delatus apud ipsum Theodosium Imperatorem, primatus bonis & redactus in ordinem, inter clericos profectus est, ut Suidas testatur, et Theodoretus cum epistola factum illud adorans, perinde ac ipse sponte facculo nuncum remisit, & non coacte vitam alienam a curia agere inserviit. Huic occasione editam sanctuariam a Theodosio, item Suidas addit, ac amplius eumachii inter patricios militarent. Clara quoque Antiochii huius memoria est in Collectione Codicis Theodosiani, cum de eo ista habeat Imp. Theodosius in: Longum ei memorare, quod in huius confirmatione negotiis considerat vigilis sui Antiochii, cum laudabilis ex Prefecto & Confide. His de Antiochii Confide dictis, iam res hoc anno sub eius Consulatu gestae recensueamus.

* Sed antequam de ipsa agamus Synodo Ephesina, ex more, ordine temporis, que ante ipsam hoc anno congerunt, primum in medium afferamus. Cum expulsi clericis Catholicæ fidei Nestorius fibi Ecclesiæ omnes, que erant Constantinopoli, vendicasset, contigit utram ipsorum factum est eumachii unum turpissime profanari. Quomodo autem id accidet. Societas recentet, hanc dicens: Histellus confessus, felix quod ad infandum forte fortuna in Ecclesiæ natus est. Nam confusam preventius viri seruigentem barbari, cum innatam heri certatem experti, eam ferri non possent, sed Ecclesiæ confingunt, atque gladius cincti ad altare profiliunt. Rogatiq; ut, ut ait, nullo modo obsequia violent, sed faci sumulem, illi obvicius erant impedimento. Quinetiam dei complacitum fuisse tenebant gladios, paraque erant ad quemque obruantur, dum quod illos adaret. Itaque uno clero interfici, altero vulnerato, ad extrellum sibi ipsi necem concinerunt: Vnde quidam corrum, qui aderant, dixerunt, templi profanacionem aliquod malum portenderet: atque poeta cum dicit: feraros in tandem citatis sentientiam.

* Nam sapientia talis dari solent,
Cum sacra fidei tempora polluit scelus.

Atque eum, qui ista dicerat, animo seculi opinio: quippe & divisionem populi vir videtur: & auctorius dunders abdicationem significavit, hæc Socrates, quia hoc ipso anno Marcellinus consigilie tradit sub iidem Conflibus rei gestam referunt, licet paulo diuertere, his verbis: Earbar in aquila viba matriti ad Ecclesiæ nostræ hostiarum confluence: ignem in Ecclesiæ ad conbrevitatem altare dum infestus taceant, invicemq; resistent, Deo trucidant, subdit, hoc eodem tempore obtrici penitentiam Theodosium Imperatorem a populo lapidibus impetrunt.

Quod vero ad Ecclesiæ nefandam profanacionem spectat, eam ante Aprilis mensem accidisse, polliamus ex eo coniuste, quod idem Theodosius consulatus in postrum, hoc anno vigintiæmatia mensis Martii ad Antiochiam Praefectum prætorij, eundemque Consulalem ordinarium functionem dedi: ac Ecclesiæficta immunitate, sollicitus conservanda & latioribus terminis dilatanda, ne felicitate tenuerint, sic enim ipsa se habet:

* Ateant saniori Eret templi timenibus: nec sola altera, & oratorium templi circumiecta, quod Ecclesiæ quadrupliciter intus periculum septem conclusit: ad multorum confugientium iunctum esse propria: sed siq; ad extrema fore Ecclesiæ, quia oratorium & sicut populus primus ingreditur, confugientia aram faci in eis precipitare ne inter tempore, quod parcerunt, de cippiis cum suis post loca publica & ianuaris primas Ecclesiæ, quippe suam

interita-